
JOURNEE ANNUELLE  
 

Le 16 novembre 2021 - Salle Duby – MMSH  
 

 

 
    Bienvenue 

 

      PROGRAMME 
 

         MATIN 
 

      Horaires   Thèmes    Intervenants 

09:00 
 

09:30 
09 :45 

  
 

10:00 
10:15 
10:30 

10:45 
11:00 
11:15 

11:30 
11:45 
12:00 

 

12:15 
 

12:30 
 

12 :45   

Accueil café 

Introduction de la journée 
Présentation du Dipee-sud  
 
Présentations des Unités : 

 

FR ECCOREV 
UMR LAMPEA 

UMR CEPAM 

UMR ECOSEAS 
 

UMR IMBE 
 

Pause  
UMR ADES 
UMR MIO 

ÙMR ESPACE 
UMR BIAM 

UMR PIIM  
 
 

Échanges 
 

  
 

  Agathe Euzen  
  Thierry Tatoni 

 
 
Thierry Heulin 
 

Jean-Pierre Bracco 

Isabelle Théry 

Cécile Sabourault 
Thierry Dutoit 
 
 
Jacques Chiaroni 

Valérie Michotey 
Didier Josselin 

Catherine Santaella 

Jean-Marc Layet 
 

13:00   

Repas au Crous – salle privée  
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              APRES-MIDI 

 
Horaires Thèmes Intervenants 

 
14:30 

 
Introduction sur les relations 
Homme/Milieux 
 

 

 
Robert Chénorkian 

15:00 OHM Bassin Minier de Provence Yves Noack 
 

15:15 OHM Littoral méditerranéen Samuel Robert 
  

Conférences : 
 

 

15:30 Les flux géniques africains réduisent la 
prévalence de l’Anosmie/Hyposmie au 
Beta-Lonone dans les populations 
métissées de Madagascar.  

 

Harilanto Razafindrazaka 
(ADES) 
 

16:00 La coévolution sociétés-
environnements en Amérique 
précolombienne vue à travers les 
données paléoethno-botaniques. 
 

Lydie Dussol (CEPAM) 
 

16:30 One Health dans le contexte de la 
transition environnementale : 
illustration par le projet ALCOVE. 
 

T. Orsière, AM Farnet,  
N. Dupuis (IMBE) 
 

17 :00 Clôture  
 
 
 


